² Biffé *tenditur*.

lac, unum morterium et unum tribulum, quatuor scutellas nemoris, unam sallam pro sedendo iuxta ignem, unum barrale pauci valoris, unam palam ferri, unum terebrum, unum eschaprouz, unum tamys, unam virum[?] nemoris, unam mel nemoris, unam bureriam nemoris, unum quartan[um] nemoris, unam formam ad componendum caseum pauci valoris, unam trapam ad capiendum mures.

Item unam parvam formam seu feteyry ad componendum caseum, [fol. 6 v^o] unam cleam virgarum, unum parvum berrot pro portando fymum, duas estrasses linteaminum, unam culcitram plumarum pauci valoris, duas vacas lactantes, tres extrasses coopertor[iorum] pellium et unum plumar[ium] pauci valoris, unam archam nemoris.

- 1262 Hec autem et non plura que in presenti inventario posita redacta sunt etc.
1263 Item anno, inductione, quibus supra, die lune sequens in grangia Martigniaci XXXIX tam iumenta quam equos tam iuvenes quam alia.
1264 Item in orreo Martignaci sexdecem vestes.
1265 Ita est per me Bartholomeum Alex notarium publicum.

B. MISE À JOUR DE L'INVENTAIRE, [1425-1443]

- 1266 [fol. 7] Item computat de bonis mobilibus eidem celerio per dominum Johannem de Viridario olim celerium Montis Jovis libratis et traditis prout continetur in inventario suprascripto necnon de augmentatione aliorum bonorum mobilium que a tempore quo idem dominus Aymo celerius fuit rector et gubernator dicte domus Montis Jovis devenerunt — videlicet tam ex empto per ipsum celerium facto quam donatione elemosinaria ibidem facta prout inferius particulariter denotatur.
1267 Et primo dicit quod recepit ultra mapas ecclesie contentas in dicto inventario videlicet : II mapas altaris.
1268 Recepit ultra libros contentos in predicto inventario de libris traditis et donatis per dominum prepositum primo videlicet unum librum antyphanarium scriptum per dominum Johannem de Clusis canonicum Montis Jovis.
1269 Item recepit ut supra aliunde unum librum graduale scriptum per dominum Aymonem Fornerii quem etiam dedit et misit predictus dominus prepositus in domo predicta.
1270 Item de scutellis stagni contentis in dicto inventario, dicit et computat quod non sunt diminute nec augmentate nisi quod de pravis ipse celerius concambiavit pro bonis et tamen numerus est perfectus prout continetur in dicto inventario.
1271 Item de catinis contentis in dicto inventario numerus est totus perfectus preter unus [sic] qui [fol. 7 v^o] fuit destructus, qui erat parvus, et de eodem fuerunt refecti certi pravi catini dicte domus.
1272 Item de pochonis contentis in dicto inventario deest unus qui fuit furto raptus et abinde loco illius idem celerius emit unum alium pochonem novum.

- 1273 Item dicit quod due conchie lothoni contente in dicto inventario fuerunt concambiata pro una bona conchia quia erant modici valoris ut continetur in dicto inventario.
- 1274 Item dicit quod duo poti stagni modici valoris fuerunt concambiati pro aliis duobus bonis potis.
- 1275 Item dicit et computat idem celer[ius] quod quedam parva graticula ad assandum carnes fuit destructa que continebatur in inventario, videlicet pro faciendo certos cugnos ferri pro faciendo les lex de quibus est cooperta grangia de Arc.
- 1276 Item de cissoriis contentis in dicto inventario ultra ea que emit et posuit idem celerius in domo predicta omnibus inclusis non sunt in domo nisi tantum XII cissoria nemoris, quia alia fuerunt destructa et fenduta.
- 1277 [fol. 8] Item dicit quod recepit unam patellam pendentem ultra unam aliam que continetur in inventario predicto.
- 1278 Item dicit quod recepit de reliquiis ecclesie ultra contentas in dicto inventario videlicet unum calicem videlicet per manus reverendi patris domini prepositi antiqui quondam.
- 1279 Item dicit quod de ydriis ecclesie contentis in dicto inventario fuerunt deportate due ydrie Gebennam et ibidem fuerunt tradite in concambio scutellarum quia erant modici valoris, et sic non restant in domo de dictis ydriis nisi quatuor ydrie.
- 1280 Item dicit quod quedam parva craticula argenti de sancto Laurentio fuit furata prout eidem celer[io] retulerunt canonici domus et deest in inventario.
- 1281 Item dicit quod omnes reliquie dicte domus in dicto inventario contente sunt in ecclesia predicta preter predicta craticula que, ut preferitur, fuit furata rapta.
- 1282 Item dicit quod de cultricibus contentis in dicto inventario et existentibus in hospitali dicte domus erant due prave cultrices que fuerunt per conversam redacte ad unam, et sic deest una de numero contento in inventario predicto.
- 1283 [fol. 8 v°] Item dicit quod postmodum fuerunt date due alie cultrices per quasdam bonas personas tam de Vuando quam de Foucigniaco quas recepit idem celer[ius].
- 1284 Item dicit quod de pulvinalibus contentis in dicto inventario deest unus qui furto fuit raptus per Johannem Valesio magistro vacharum prout postmodum sibi celerio retulerunt conversa et pastores post tamen recessum dicti Johannis, et non ante.
- 1285 Item de coopertur[is] pagni contentis in dicto inventario dicit quod fuerunt tam perdite quam destructe quatuor quarum due fuerunt furto rapte per duos quoquinos male inductos prout sibi celerio retulit conversa post recessum eorumdem, et alie due fuerunt putrefacte una cum quadam cutrypoentyz cooperiendo fontem tempore hyemali, et sic defficiunt quinque de inventario, sed postmodum dicit quod fuerunt date X cooperte quas recepit idem celer[ius].
- 1286 Item dicit quod recepit quam emit idem celer[ius], diu est, videlicet unam aliam coopertam pagni.

- 1287 Item dicit quod recepit de lynteaminibus [fol. 9] ultra contenta in dicto inventario, videlicet, a sex annis citra, que fuerunt data per bonas gentes, videlicet quinquaginta duo lynteamina.
- 1288 Item dicit quod de lynteaminibus contentis in dicto inventario libravit idem celer[ius] videlicet septem viginti que erant estrasses et modici valoris, ut continetur in dicto inventario, et fuerunt tradita pro refficiendo alia lynteamina et fouras culcitrarum et pulvinal[ium] et pro faciendo lanternas fenestrarum dicte domus et panossas ad tergendum scutellas.
- 1289 Item dicit quod libravit de gausapibus contentis in dicto inventario videlicet pro refficiendo alia gausapia scelicit quinque gausapia.
- 1290 Item aliunde recepit que fuerunt data videlicet sex gausapia.
- 1291 Item libravit de mappis contentis in dicto inventario que fuerunt date coco pro faciendo foudare videlicet due mappe destructe et modici valoris et aliunde fuerunt date quinque.
- 1292 Item dicit quod recepit ultra predicta omnia mobilia prenominata et augmentata que sunt [fol. 9 v^o] in domo predicta, videlicet primo sex ciphy de bruyerys de quibus quinque sunt circulati argento, una cum uno bothono argenti in medio.
- 1293 Item recepit sex cocliaria argenti que ponderant circa octo uncias.
- 1294 Item quoddam aliud cocliar argenti parvum.
- 1295 Item recepit aliunde quos emit videlicet XIII cyphos de frenoz.
- 1296 Item recepit in cocliariis de buez videlicet XXIIII.
- 1297 Item recepit quam emit quandam cutallam cum duobus cutellis, de super in una vagena, pro coquina.
- 1298 Item recepit unum magnum gre nemoris ad interponendum carnes.
- 1299 Item recepit quos emit videlicet XVIII talliour coppaux ad dandum escam seu ponendum coram gentibus, de quibus fuerunt destruncta et fenduta VI per domum, quia sunt nemoris.
- 1300 [fol. 10] Item recepit III gabios nemoris quos emit idem celer[ius].
- 1301 Item recepit quas emit idem celer[ius] videlicet XIIIII paria gorbarum ad portandum fimum.
- 1302 Item recepit quod emit videlicet unum berret cum duabus rotis ad ducendum fimum etiam ³.

³ Au fol. 10 v^o, on lit, écrit d'une autre main :

Anno 1419.

Inventarium mobilium domus Montis Jovis.

Inventarium tam sacristie Sti Bernardi Montis Jovis quam mobilium domus, anno 1419 ; momentosum.

ÉLÉMENTS DE COMPTES

1416-1424

Extraits du *Liber rationum* d'H. d'Etoy, prieur de Bourg-Saint-Pierre.
Les folios sont indiqués sous le titre de chaque pièce.

Bourg-Saint-Pierre étant le plus haut village de l'Entremont et le plus rapproché de l'Hospice, il est tout naturel que son prieur ait eu un rôle dans l'administration du cellerier. On le constate au temps du prieur Humbert d'Etoy (1397-1427) qui note, dans son « Livre de raison », tout ce qui concerne l'administration de son prieuré et les différentes opérations administratives faites pour le compte du cellerier. Ces notes sont groupées ici bien qu'elles se rapportent à des années diverses. Ce sont :

- A. 1416, débours du prieur de Bourg-Saint-Pierre pour le cellerier.
- B. 1419, compte des transports de pain de l'Entremont à l'Hospice.
- C. 1420, compte du grain et du pain cuit pour l'Hospice.
- D. 1420, 1^{er} octobre, décompte entre le cellerier et le prieur de Bourg-Saint-Pierre.
- E. 1421, compte du grain et du pain cuit pour l'Hospice.
- F. 1424, décompte entre le cellerier et le prieur de Bourg-Saint-Pierre.

Le document A ne porte pas de date. Il est attribué à l'an 1416 parce que les documents datés de ce folio portent cette date.

A. DÉBOURS DU PRIEUR DE BOURG-SAINT-PIERRE POUR LE CELLÉRIER

1416, probablement

1303 [fol. 25, au bas] Memento quod libravi, nomine domini Jaquobi,
celer[ii] Montis Jovis, illis qui duxerunt fimum [s]tabulorum Burgi¹
Jovis, Johanni Bochu de Martigniaco sociorumque eius : 7 s. 1 d. m.

¹ *Burgi* se termine avec une abréviation en *tis*, finale de *Montis* qui est omis.

B. TRANSPORTS DE PAIN DE L'ENTREMONT À L'HOSPICE

1419

[fol. 19 v°]

Anno Domini M^oCCCC^oXIX^o², sequitur panis siliginis
a parte Intermontium qui fuit emportatum apud domum Montis Jovis.

- 1304 * Ha *³ Primo a festo Pasche usque festum Petri et Pauli apostolorum, a filio Coleti Tyot de Burgo Montis Jovis, VIII^o modia panis siliginis que duxit⁴ ab Orseriis usque domum Montis Jovis et recepit a Francisco de Versonay morans in Orseriis.
- 1305 Item Jaquemetus Jaquoz de Orseriis libravit IIII^{or} modia panis siliginis dicto filio Coleti Tyot supradicto qui duxit in domo Montis Jovis.
- 1306 Item Johannetus Lombar, famulus meus, recepit a Jaquemeto Runsyer de Sancto Brancherio VIII^{to} modia panis siliginis, a festo Translationis beati Martini usque ad Vincula beati Petri⁵, quem dictum panem duxerunt filius Coleti Tyot et dictus Johannetus, famulus meus, ad domum Montis Jovis.
- 1307 * Ha *³ Item Jaquemetus de Dra[n]cys de Lides tradidit Anthonio Coleti Tyot unum modium panis siliginis quod duxit ad domum Montis Jovis circa festum Purificationis beate Marie.
- 1308 Item die tercia post ad Vincula beati Petri, tria sestaria panis siliginis quos duxit Johannes parvus clericus ad domum Montis Jovis.
- 1309 Item die II^a post festum sancti Sipti⁶ sociorum eius, XI sestaria panis siliginis que duxit Johannetus, famulus meus, ad domum Montis Jovis et VIII⁷ panes siliginis qui remanserunt in Burgo Montis Jovis pro secatoribus et fenatoribus dictorum pratorum Burgi.
- 1310 Item die festo sancti Laurentii, IX sestaria panis siliginis que duxit Anthonius Tyot ad domum Montis Jovis. Et famulus Henricus Joryc adduxit de Sancto Brancherio tria sestaria panis de quibus ipse retinuit XV panes siliginis pro fenatoribus.
- 1311 Item die festo Ypolyti sociorumque eius, II modia panis siliginis que duxit Johannetus, famulus meus, ad domum Montis Jovis.
- 1312 Item die Assumptionis beate Marie, unum modium panis siliginis quod duxit⁸ Johannetus famulus ad domum Montis Jovis.
- 1313 Item die quinta post festum Assumptionis beate Marie, unum modium cum dimidio panis siliginis quod duxit Johannetus, famulus meus, ad domum Montis Jovis.

² Corrigé de XVIII.

³ En marge, un signe de renvoi à onze lignes plus bas où ce signe est répété devant un texte qui devrait être placé en premier pour la date.

⁴ Après duxit, in d[omo] a été tracé.

⁵ Le texte : usque... Petri est écrit après la fin du paragraphe. Un signe de renvoi marque sa place dans le texte.

⁶ Pour Sixti (6 août).

⁷ Corrigé de XXIII.

⁸ Biffé Antonius Tyot.

- 1314 Item a festo Asumptionis beate Marie usque festum beati Augustini III^{or} modia ⁹ panis siliginis que duxit Johannetus, famulus meus supradictus.
- 1315 Summa modiorum panis siliginis de Sancto Brancherio : XX^{ti} modia quinque sestaria panis siliginis.

C. COMPTE DU GRAIN ET DU PAIN CUIT POUR L'HOSPICE

1420

(Tout cet extrait est barré dans le codex.)

[fol. 29 v^o] Anno Domini millesimo quatercentissimo XX^o, sequitur bladum ¹⁰ siliginis quod ego, prior Burgi Montis Jovis, recepi a domino Aymone Rossanii, celer[ii] domus Montis Jovis pro coquendo pro ¹¹ expensis dicte domus Montis Jovis.

- 1316 * Ha * ¹² Item recepit famulus meus a fratre Petro converso, nomine celer[ii] supradicti, XVI modia siliginis ad mensuram Montis Jovis die in principio mensis marci.
- 1317 Primo recepit Johannetus, famulus meus, ab uxore Thome de Lides, XXXII panes siliginis, et ab uxore Jaquemeti Jaquodi de Orseriis, XXX panes siliginis ; omnia duo valent in summa : unum modium panis siliginis, qui fuit ductus per dictum famulum domo Montis Jovis die II^a post Circoncisionem Domini et receptum per dictum celer[ium] supradictum.
- 1318 Item recepi a Thoma Rosyer de Orseriis, per preceptum domini celer[ii], quinque modia siliginis ad mensuram Orseriarum, qui fuit apportatum in domo Henrici Poulet de Lides pro quoquendo in pane pro domo Montis Jovis in edomada sancti Anthonii confessoris.
- 1319 Item in eadem edomada, recepi a domino celer[io] II modia siliginis ad mensuram domus Montis Jovis, vel XVII quar[tanas] siliginis ad mensuram Orseriarum pro modio domus Montis Jovis.
- 1320 Item die festo beate Agate, recepi nomine celer[ii] ab uxore Thome de Lides et uxore Jaquemeti Jaquotz, LX panes siliginis, qui fuerunt librati gentibus Burgi pro negociis domus Montis Jovis. * Hb * ¹²
- 1321 Item feci ducere de blado supradicto, videlicet in festa sancti Blasii et in die dominico post dictum festum sancti Blasii et in die jovis post festum sancte Agate virginis et die sabbati post ¹³, * dicta septem

⁹ Biffé *I sestarium*.

¹⁰ Corrigé de *panis*.

¹¹ Biffé *exen*.

¹² Signe de renvoi *Ha* qui correspond à *Hb* après le n° 1320. L'ordre chronologique demande que le libellé 1316 soit placé après le n° 1320.

¹³ Après *post*, un signe renvoie en marge à un signe identique.

- modia¹⁴. Et consequenter que erant IIII^{or} sestaria et quinque quarthanias siliginis * : faciunt in summa IX¹⁵ modia et II¹⁶ sestaria panis siliginis.
- 1322 Item die XII^a et die XIX¹⁷ et die XXV mensis aprilis, feci ducere famulo meo et filio Coleti Tyot, videlicet in dictis tribus diebus * et die VIII^b festi Ascensionis Domini *¹⁸, infrascripta VI¹⁹ modia²⁰ panis siliginis in domo Montis Jovis.
- 1323 Item in Orseriis, die festo beati Barnabe apostoli vel circa²¹, recepi a dicto celer[io] supradicto per manum Hudrici Cavel de Orseriis²² et a curato Sancti Brancherii XVIII quarthanias siliginis.
- 1324 Item recepit famulus meus a domino celer[io] supradicto in villa Sancti Brancherii et a Johanne²³ Crista de Villigio : VI modia cum dimidio et quinque quarthanias siliginis ad mensuram Montis Jovis.
- 1325 [au bas du folio] Memento quod die tercia mensis junii²⁴ de anno Domini millesimo CCCC^mXX^o restat debens Henricus Pollet de Lides domino priori Burgi, omnibus computatis, VII modia cum dimidio siliginis ad mensuram Montis Jovis.

D. DÉCOMPTE ENTRE LE CELLÉRIER ET LE PRIEUR DE BOURG-SAINT-PIERRE

1420, 1^{er} octobre

- 1326 [fol. 31, au bas] Memento quod die festo sanctorum²⁵ Remigii, anno Domini M^oCCCC^mXX^o, fecimus computum inter dominum priorem Burgi et dominum Aymonem Rossani, celerium Montis Jovis : primo quod dominus Aymo tenetur dicto priori pro XXXIII modiorum et IIII mensurarum siliginis ab Orseriis usque Lides pro portu : XX^{ti} solidos VII denarios cum uno [?] fortis ; item pro portu octo modiorum siliginis ad Sanctum Brancherium usque Lides : VI solidos maurecenses, et pro remanancia castellani, Michaelis Motellier : XIII

¹⁴ dicta VII^{item} modia se réfèrent aux nos 1318 et 1319. Les mots *Et consequenter que erant* sont de lecture incertaine.

¹⁵ Corrigé de VI.

¹⁶ et II ont été suscrits puis biffés.

¹⁷ Après XIX, le mot *mensis* a été biffé.

¹⁸ Le texte en marge est une lecture probable.

¹⁹ Corrigé de IIII^{or}.

²⁰ Après *modia, cum dimidio* a été biffé.

²¹ Les mots *vel circa* sont suscrits.

²² Après *Orseriis*, un tiers de ligne en blanc.

²³ Corrigé de *Anthonio*.

²⁴ Après *junii, restat* a été biffé.

²⁵ Pour *sancti*.

solidos cum dimidio mauricienses, et pro domino Johanne Borgonyon
pro littera confessionis : VI solidos et VI denarios mauricienses, et pro
speciebus : VI solidos mauricienses.

E. COMPTE DU GRAIN ET DU PAIN CUIT POUR L'HOSPICE

1421

[fol. 33 v°] Anno Domini millesimo quatercentissimo XXI^o, sequitur
bladum siliginis apportatum in domum Laurentii Horelyex
de Lides pro coquendo pro domo Montis Jovis, videlicet
a festo sancti Michaelis anno quo supra ad festum sancti
Michaelis venturum.

- 1327 Primo recepit dictus Laurentius supradictus a domino curato de Lides
ad mensuram domus Jovis circa festum sancti Luce evangliste, VI
modia siliginis de quibus fuerunt deportata in pane in domo Montis
Jovis a festo beati Luce evangeliste usque festum beati Martini yemalis
V modia panis.
- 1328 Item recepit dictus Laurentius suprascriptus a ²⁶ Anthonio Tyot de
Burgo Montis Jovis de blado siliginis curati Sancti Brancherii ad
mensuram Burgi, circa festum beati Andree apostoli usque festum
sancti Thome apostoli : VI modia ²⁷ et IIII^{or} sestaria siliginis, de qui-
bus fuit portatum in pane siliginis ad mensuram domus Montis Jovis
in domo Sancti Bernardi a festo beati Andree apostoli usque festum
Purificationis beate Marie : IIII^{or} modia cum uno sestario panis, qui
venerunt, ad mensuram Montis Jovis : IIII^{or} modia et quinque sesta-
ria ; de IIII^{or} sestariis panis, habent ²⁸ computare dictus Laurentius
supradictus vobiscum et credo quod Laurentius libravit illis qui fecerunt
carnes bovinas et port[averunt] in domum Montis Jovis.
- 1329 Item recepit Antonius Tyot a Laurentio Horelyex de Lides fornero
a Purificatione beate Marie usque Pasca : XIII modia panis siliginis
ad mensuram domus Montis Jovis.

²⁶ Biffé Col.

²⁷ Biffé sil.

²⁸ Pour habet ; biffé copertor.

F. DÉCOMPTE ENTRE LE CELLÉRIER
ET LE PRIEUR DE BOURG-SAINT-PIERRE

1424, 26 mai

[fol. 38] Anno Domini M^oCCCC^oXXIII^o die XXVI mensis maii,
sequuntur illi qui tenentur domino Humberto Foresterii de
Estuez, Lausannensis dyocesis, priori Burgi Montis Jovis.

1330 Primo dominus Aymo Rosani, curatus Noville, celer[ius] et canonicus
Montis Jovis, pro remanancia solutionis sui casei, qui fuit venditus
dicti Aymonis supradicti, pro expensis domus Montis Jovis, qui acce-
debat in pecuniis : XXV fl. parvi, de quibus recepi XIII^{II} fl. et
remanent XI fl. parvi.

* Recepit dictus prior a dicto celer[io] de dictis XI fl. unum modium
cum dimidio siliginis ad mensuram Auguste, valebat in pecuniis²⁹
XIII s. cum dimidio, et dimidium sestarum salis, qui valebat IX s. m.
Adhuc recepi II ducatos.*

1331 * solvit * Item idem, IIII^{or} ulnas panni brunete qui ascendunt in pecu-
niis : XXII s. m.³⁰.

²⁹ Biffé XII.

³⁰ La liste continue mais ne concerne plus l'administration du cellerier.

INVENTAIRE

[1447]

Carnet de forme allongée, cet inventaire comprend 22 fol. de 30 × 11 cm. Il est en bon état, doublé de deux parchemins collés ensemble¹, dont l'un contient un acte de donation en français et l'autre, un commentaire de l'Evangile écrit au XIII^e siècle. Il se trouve aux AGSB, Inventaires.